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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной России развитие

малого предпринимательства входит в число социально-экономических

приоритетов и оказывает серьезное влияние на занятость населения. Ее

повышение в малом предпринимательстве возмещает продолжающееся

высвобождение работников на крупных и средних предприятиях; расширяет

для активных слоев возможности участвовать в предпринимательской

деятельности; противостоит безработице, риски которой нарастают не только

в периоды циклических кризисов, но и, как показывает мировой опыт, в

условиях глобальной экономической нестабильности.

Проблематика малого предпринимательства активно изучается, но

большинство проводимых исследований сосредоточено на вопросах его

функционирования и институциональных условий развития. При этом рост

занятости в данном секторе, достигший в 2016 г. на малых предприятиях

26,4% среднесписочной численности всех работников организаций,

признается позитивным процессом. Однако даже сравнительно немного-

численные исследования занятости в малом предпринимательстве дают ос-

нования полагать, что использование все большей численности рабочей силы

у его субъектов сопряжено с негативами в области качества и реализации

трудового потенциала работников, а также социально-трудовых от-ношений.

В этой связи актуализируется потребность в более комплексном

изучении как количественных, так и качественных характеристик занятости в

малом предпринимательстве, что важно для совершенствования его

регулирования. Оно должно фокусироваться на малом предпринимательстве

не только как на совокупности хозяйствующих субъектов, но и как на секторе

приложения трудовых потенций значительной и растущей части населения.

Поэтому оценка этих характеристик и выявление «болевых точек» занятости

способствует формированию таких путей поддержки малого

предпринимательства, которые, учитывая специфику его субъектов, со-
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действуют более полному и эффективному использованию трудовых ре-

сурсов.

Степень разработанности проблемы. В процессе подготовки

диссертации был изучен широкий спектр научной литературы по различным

аспектам темы исследования, таким, как развитие малого

предпринимательства, рынка труда и его регулирования, характеристик

занятости, структуры и качества трудового потенциала работающего

населения.

В изучение проблематики малого предпринимательства внесли вклад

Е.Г. Анимица, И.С. Бессонов, А.О., Блинов, Е.М. Бухвальд, А.В. Вилен-ский,

М.Н. Дудин, С.А. Зверева, Л.И. Иванова, П.М. Козырева, Е.Б. Кры-лова, А.Е.

Курило, Н.В. Лясников, В.Б. Тореев, А.Ю. Чепуренко и др.

Исследованию вопросов рынка труда и занятости посвящены работы

Е.Г. Антосенкова, Н.А. Волгина, В.Е. Гимпельсона, О.В. Забелиной, Р.И.

Капелюшникова, Е.Д. Катульского, А.В. Кашепова, Ю.П. Кокина, Н.В.

Локтюхиной, А.А. Ткаченко, М.С. Токсанбаевой, Т.Я. Четверниной и др.

Социальные аспекты занятости, в том числе в нестандартных формах, от-

ражены в трудах таких специалистов, как Г.В. Антонова, М.Е. Баскакова, П.В.

Бизюков, В.Н. Бобков, А.А. Разумов, В.Д. Роик, И.В. Соболева и др., а также

зарубежных ученых – У. Бек, Г. Стэндинг, П. Херрман и др.

Исследования трудового потенциала проведены Д.Н. Карпухиным, Р.П.

Колосовой, В.Г. Костаковым, А.Э. Котляром, И.С. Масловой, Л.А.

Миграновой, Ю.Г. Одеговым, Н.М. Римашевской, А.Л. Тарасевичем, Л.Д.

Тюличевой, Л.С. Чижовой, Н.И. Шаталовой и др.

Несмотря на большой объем и разнообразие работ по отмеченной

проблематике, вопросы характеристик занятости в малом

предпринимательстве остаются недостаточно изученными и требуют

дополнительных исследований, в том числе анализа различий этих

характеристик по его субъектам.
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Цель исследования заключается в обосновании теоретических и

методических подходов к анализу и оценке количественных и качественных

характеристик занятости в малом предпринимательстве и на этой основе в

разработке рекомендаций по их улучшению.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

– обосновать теоретические и методические подходы к сравнительной

оценке уровня занятости в малом предпринимательстве в странах с разными

тенденциями экономического развития;

– провести сравнительный анализ отраслевой структуры занятости на

крупных и средних предприятиях и у субъектов малого предпринимательства,

выявить на этой основе перспективные для его развития виды экономической

деятельности;

– определить профессиональную структуру занятости у субъектов

малого предпринимательства и дать оценку ее основным отличиям от

структуры на крупных и средних предприятиях;

– проанализировать реализацию трудового потенциала работников у

субъектов малого предпринимательства и вскрыть причины его неполного

использования;

– охарактеризовать социальные условия занятости у субъектов малого

предпринимательства и выявить факторы, их определяющие;

– предложить рекомендации по улучшению профессионально-

квалификационных и социальных характеристик занятости в малом

предпринимательстве.

Объект исследования – занятые у субъектов малого

предпринимательства.

Предмет исследования – количественные и качественные

характеристики занятости в малом предпринимательстве и их формирование.

Область исследования соответствует пунктам:
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– 5.5. Рынок труда, его функционирование и развитие, структура и

сегментация (международный, национальные, региональные,

внутрифирменные и т.д.); занятость населения (формирование формы и

видов); безработица (основные виды и формы, социально-экономические

последствия, пути минимизации);

– 5.7. Проблемы качества рабочей силы, подготовки, формирования

профессиональных компетенций, переподготовки и повышения

квалификации кадров; формирование конкурентоспособности работников;

профессиональная ориентация населения; мобильность кадров;

– 5.14. Противоречия в социально-трудовой сфере: пути их

предупреждения и разрешения.

паспорта специальности Высшей Аттестационной Комиссией при

Министерстве образования и науки Российской Федерации РФ 08.00.05

«Экономика и управление народным хозяйством» (экономика труда).

Теоретическую и методологическую основу исследования состави-ли

фундаментальные и прикладные работы отечественных и зарубежных

специалистов по вопросам состояния и развития рынка труда, уровня и

качества занятости, малого предпринимательства.

Исследование базировалось на сочетании системного анализа с

экономико-статистическими и социологическими исследованиями.

Обоснованность результатов, представленных в диссертации, обеспечивалась

комплексным подходом к анализу данных и использованием общенаучных

методов исследования: методов сравнения, группировки, классификации,

логического сопоставления, графических интерпретаций.

Информационная база исследования включает:

– данные статистики Росстата, региональных статистических

агентств, а также Организации экономического сотрудничества и развития

(ОЭСР) и Международной организации труда (МОТ);
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– материалы органов законодательной и исполнительной власти

Российской Федерации и ее субъектов, законодательные и нормативно-

правовые акты РФ, относящиеся к малому предпринимательству и его

регулированию;

– отчеты Аналитического центра МСП Банка, Ресурсного Центра малого

предпринимательства и др.;

– материалы исследований: «Портрет предпринимателя», «Мониторинг

текущего состояния и деловой активности субъектов малого и сред-него

предпринимательства города Москвы», результаты опроса российских

предпринимателей, проведенного в сентябре 2014 года Интернет-

бухгалтерией «Мое дело», материалы Национального обследования

благосостояния домохозяйств и участия населения в социальных программах

(НОБУС, 2003);

– базу данных исследования «Социально-экономическая защищенность

населения столицы, занятого в малом бизнесе», проведенного в 2015 г. по

заказу Уполномоченного по правам человека города Москвы;

– информацию периодической печати и интернет-изданий.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке

комплексного подхода к анализу характеристик занятости в малом

предпринимательстве, который позволяет дать им развернутую, в том числе

сравнительную по его субъектам, оценку, и обосновать пути улучшения в

целях более полного использования и развития трудового потенциала и

соблюдения трудовых прав работников.

Наиболее существенными результатами, полученными лично автором,

являются следующие:

1. Обоснован подход к оценке уровня занятости в малом и среднем

предпринимательстве, базирующийся на анализе этого уровня по странам со

схожими тенденциями экономического развития. На этой основе уста-

новлено, что Россия отличается сравнительно низким уровнем занятости как
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на малых и средних предприятиях, так и в неформальном секторе, что связано

со слабой кооперацией малого предпринимательства с крупным и средним.

2. Аргументирована целесообразность сравнительного анализа

отраслевой структуры занятости на крупных и средних предприятиях и у

субъектов малого предпринимательства на основе агрегирования видов

экономической деятельности по пяти секторам экономики. Путем сравнения

выявлена отраслевая специализация занятости у субъектов малого

предпринимательства и выделена перспективная сфера их деятельности,

относящаяся к предоставлению деловых и профессиональных услуг.

3. Разработан метод определения профессиональной структуры


[…]


квалифи

-кации

работни-

ки

занятые

оформле-

нием

докумен-

тации,

учётом и

обслужи-

ванием

работни-

ки сферы

обслужи-

вания,

жилищно-

комму-

нального

хозяйства

, торговли

работни-

ки

сельского

, лесного,

охотничь-

его

хозяйств,

рыбо-

водства и

рыбо-

ловства

квалифи-

цирован-

ные

рабочие

промыш-

ленных

предпри-

ятий

операто-

ры,

аппарат-

чики,

машинис-

ты

установок

и машин

неквали-

фициро-

ванные

рабочие

Строительство 190,8 22,5 28,9 9,9 3,1 1,5 0,1 68,9 44,6 11,3

Оптовая и розничная

торговля
249,3 32,6 47,0 27,3 5,9 71,4 0,1 14,7 23,7 26,6

Гостиницы и рестораны 23,8 2,4 3,0 1,9 0,6 6,0 0,0 2,1 1,6 6,1

Транспорт и связь 91,7 8,5 14,3 8,0 8,8 4,7 0,1 16,9 24,6 5,6

Операции с недвижимым

имуществом
168,9 24,4 66,0 9,8 3,8 14,4 3,5 17,6 13,3 16,0

Образование 0,8 0,1 0,4 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1

Здравоохранение и

предоставление социальных

услуг

22,1 1,4 6,1 8,2 0,5 0,5 0,0 0,5 1,1 3,7
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Приложение 21. – Численность работников по профессиональным группам в сфере индивидуального

предпринимательства113, %%

Виды экономической

деятельности

Всего

работни-

ков,

тыс. чел.

в том числе:

руково-

дители

специа-

листы

высшего

уровня

квалифи

-кации

специа-

листы

среднего

уровня

квалифи

-кации

работни-

ки

занятые

оформле-

нием

докумен-

тации,

учётом и

обслужи-

ванием

работни-

ки сферы

обслужи-

вания,

жилищно-

комму-

нального

хозяйства

, торговли

работни-

ки

сельского

, лесного,

охотничь-

его

хозяйств,

рыбо-

водства и

рыбо-

ловства

квалифи-

цирован-

ные

рабочие

промыш-

ленных

предпри-

ятий

операто-

ры,

аппарат-

чики,

машинис-

ты

установок

и машин

неквали-

фициро-

ванные

рабочие

Сельское хозяйство, охота и

лесное хозяйство
305,1 21,7 34,7 9,2 7,1 14,3 49,3 37,2 83,6 48,1

Рыболовство и рыбоводство 5,1 0,4 0,3 1,2 0,1 0,2 0,9 0,2 1,2 0,7

Добыча полезных

ископаемых
0,8 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,4 0,0

Обрабатывающие

производства
394,0 44,9 59,7 17,1 7,0 6,3 0,8 132,7 92,4 33,0

Производство и

распределение

электроэнергии, газа и воды

2,8 0,3 0,4 0,2 0,0 0,0 0,0 0,9 0,8 0,1

113 Рассчитано автором.
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Виды экономической

деятельности

Всего

работни-

ков,

тыс. чел.

в том числе:

руково-

дители

специа-

листы

высшего

уровня

квалифи

-кации

специа-

листы

среднего

уровня

квалифи

-кации

работни-

ки

занятые

оформле-

нием

докумен-

тации,

учётом и

обслужи-

ванием

работни-

ки сферы

обслужи-

вания,

жилищно-

комму-

нального

хозяйства

, торговли

работни-

ки

сельского

, лесного,

охотничь-

его

хозяйств,

рыбо-

водства и

рыбо-

ловства

квалифи-

цирован-

ные

рабочие

промыш-

ленных

предпри-

ятий

операто-

ры,

аппарат-

чики,

машинис-

ты

установок

и машин

неквали-

фициро-

ванные

рабочие

Строительство 44,4 5,2 6,7 2,3 0,7 0,4 0,0 16,0 10,4 2,6

Оптовая и розничная

торговля
3458,4 452,9 651,5 378,5 81,8 990,4 1,6 204,5 328,4 368,8

Гостиницы и рестораны 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Транспорт и связь 495,0 46,0 77,4 43,4 47,7 25,4 0,5 91,5 132,9 30,2

Операции с недвижимым

имуществом
399,8 57,8 156,2 23,3 9,1 34,2 8,3 41,7 31,5 37,8

Образование 20,7 1,7 10,8 0,7 0,8 2,2 0,0 0,3 0,5 3,6

Здравоохранение и

предоставление социальных

услуг

21,2 1,3 5,9 7,9 0,5 0,5 0,0 0,5 1,1 3,6
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Приложение 22. – Численность работников по профессиональным группам в

сфере малого и среднего предпринимательства114, %

Профессиональная группа

Предприятия Индивиду-

альное

предпри-

нимательство

средние малые микро-

предприятия

Руководители 169,61 1268,73 164,63 632,50

Специалисты высшего

уровня квалификации
269,08 2237,29 263,79 1003,74

Специалисты среднего

уровня квалификации
95,90 819,54 95,25 483,75

Работники занятые

оформлением

документации, учётом и

обслуживанием

37,68 271,79 35,69 154,91

Работники сферы

обслуживания, жилищно-

коммунального хозяйства,

торговли

115,69 1321,76 113,58 1073,89

Работники сельского,

лесного, охотничьего

хозяйств, рыбоводства и

рыболовства

50,04 140,05 28,04 61,45

Квалифицированные

рабочие промышленных

предприятий

327,07 1746,10 319,03 525,64

Операторы, аппаратчики,

машинисты установок и

машин

315,84 1598,17 279,77 682,98

Неквалифицированные

рабочие
152,20 1048,63 134,99 528,49

114 Рассчитано автором.