В Совет по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук,
Д 224.008.01 на базе
ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России,

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Антонова Михаила Валерьевича** на тему:
«Оценка количественных и качественных характеристик занятости в малом предпринимательстве в целях совершенствования ее регулирования» представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика труда.

Высокоразвитое малое предпринимательство является одной из составляющих обеспечения повышения эффективности экономики как на региональном, так и на федеральном уровне страны. Развитие малого предпринимательства является одной из ключевых задач в обеспечении оптимизации социальных функций за счет создания новых рабочих мест и повышения эффективности регулирования занятости. Поэтому в современных условиях исследование Антонова Михаила Валерьевича является актуальным как в теоретическом, так и в практическом плане.

Представленные в автореферате результаты диссертационного исследования позволяют утверждать, что автором достигнут ряд серьезных научно-методических и практических результатов:

1. Установлены ключевые проблемы реализации трудового потенциала занятых у субъектов малого предпринимательства. Определены их основные причины: высокая межфирменная мобильность работников, ограничивающая накопление человеческого капитала и ведущая к его частичной утрате при смене работы и специальности; неразвитая система переквалификации и дополнительного обучения, совершенствование которой должно быть одним из приоритетных направлений государственной поддержки развития малого предпринимательства.

2. Выявлены и систематизированы основные факторы повышения эффективности малого предпринимательства: объективная потребность малого предпринимательства в гибкой занятости; необходимость его

стимулирования за счет экономии трудовых издержек и господдержки; ликвидация дефицита квалифицированных специалистов; усиления контроля соблюдения трудового законодательства, в части обеспечения занятости малого предпринимательства.

3. Аргументирована целесообразность перехода к более либеральному трудовому законодательству для субъектов малого предпринимательства при ужесточении контроля его исполнения со стороны работодателей.

К достоинствам автореферата необходимо отнести также грамотное и логически последовательное изложение материала и его практическую значимость, а также приведенные свидетельства апробации результатов диссертационного исследования.

Содержание автореферата полно раскрывает объект, предмет, и научную новизну исследования. Тем не менее, к работе можно высказать замечание, связанное с тем, что из текста автореферата непонятно почему, по мнению автора, Москва может рассматриваться как представительный регион для развития малого предпринимательства.

Однако данное замечание не влияет на качество выполненного диссертационного исследования.

Таким образом, диссертация Антонова Михаила Валерьевича на тему: «Оценка количественных и качественных характеристик занятости в малом предпринимательстве в целях совершенствования ее регулирования», соответствует требованиям работ ВАК, установленным п.9-14 «Положение о присуждении ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 г.. А ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по Специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Рецензент:

Репкина Ольга Брониславовна,
доктор экономических наук, доцент,
профессор кафедры «Экономическая теория, мировая экономика,
менеджмент и предпринимательство»

АНО ВО «Российская академия предпринимательства»

109544, г. Москва, ул. Малая Андроньевская, дом 15

Электронная почта: olrepk@mail.ru

26.06. 2018 г.